– zitiert nach **Gai inst.** 1.120 –

Wenn man Texte von antiken Autoren angibt, benutzt man immer eine Abkürzung. Bei modernen Autoren schreibt man den ganzen Namen.

## Gaius‘ (Text im lateinischen)

Est autem mancipatio, ut supra quoque diximus, imaginaria quaedam venditio; quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est. eaque res ita agitur adhibitis non minus quam quinque testibus Romanis puberibus et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is qui **mancipio** accipit, rem tenens ita dicit: HUNC EGO HOMINEM EX IURE QUIRITUM<sup>1</sup> MEUM ESSE AIO ISQUE MIHI EMPTUS ESTO HOC AERE AENAEQUE LIBRA; deinde aere percutit libram idque aes dat ei, a quo **mancipio** accipit quasi pretii loco.

Eo modo et serviles et liberae personae **mancipantur**. Animalia quoque, quae mancipi sunt, quo in numero habentur boves, equi, muli, asini, item praedia, tam urbana quam rustica, quae et ipsa **mancipi** sunt, qualia sunt Italica

... AUFGABE 1

Beantwortet folgende Fragen zu den Quellen und Texten

- I. Als **res Mancipi** wurden alle Dinge bezeichnet, die durch das beschriebene Ritual verkauft wurden. Welche Dinge können das sein?
- II. Wie viele Personen braucht man mindestens, um **res Mancipi** zu kaufen?
- III. Welche Personen waren Zeugen des Kaufes? Stellt Vermutungen darüber an, welche Personen wohl Käufer und Verkäufer eines **res Mancipi** sein durften.

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

... AUFGABE 2

Spielt der anderen Gruppe eine **Manzipation** vor.  
Die andere Gruppe soll den Vorgang danach genau beschreiben.

## Quellenblatt II Res Nec Mancipi

„Denn die **res nec Mancipi** gehen allein aufgrund der Übergabe in das volle Recht des anderen über [...].“

– zitiert nach **Gai inst.** 2.19 –

Ich kann dir deshalb ein Kleid, Gold oder Silber durch einen Verkauf, eine Schenkung oder einen anderen Grund geben. Und du bist sofort Eigentümer der Sache.

– paraphrasiert nach **Gai inst.** 2.20 –

Wenn man Texte von antiken Autoren angibt, benutzt man immer eine Abkürzung. Bei modernen Autoren schreibt man den ganzen Namen.

## Gaius' (Text im lateinischen)

Nam **res nec Mancipi** ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporals sunt et ob id recipient traditionem.

Itaque si tibi uestem, uel aurum uel argentem tradidero siue ex uenditionis causa siue ex donationis siue quauis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.